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Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest sposób farbowania materjałów włó¬
kienniczych, skór, włosów i innych mate¬
rjałów wszelkiego rodzaju.

Znane są sposoby farbowania, według
których celem wytworzenia barwnika utle¬
nia się jeden lub kilka składników miesza¬
niny farbującej zapomocą nadtlenków, w
szczególności wodą utlenioną. Te znane
sposoby nie dawały jednak w zupełności
zadawalniających rezultatów, gdyż barw¬
nik nie poddawany całkowitym przemia¬
nom chemicznym pozostawał często w
stanie niewykończonym. Obecność niewy¬
kończonego barwnika powoduje niepożą¬
dane wyniki (niejednolitość wyfarbowania

wskutek późniejszych przemian, lub w
pewnych przypadkach wyniki trujące).

Przedmiotem niniejszego wynalazku
jest sposób zmniejszający i usuwający w
zupełności te wady dzięki stosowaniu ta¬
kiego utleniania jednego lub paru składni¬
ków mieszaniny farbującej, że utrwalenie
wykończonego barwnika odbywa się na far¬
bowanym materjale.

Wynalazek pozwala również łatwo u-
suwać w pewnej chwili danego procesu te
ciała, które podległy tylko częściowemu
utlenieniu i których obecność powoduje
wadliwe wyniki.

Stosowanie niniejszego wynalazku
wskazane jest zwłaszcza w przypadkach,



gdzie mieszanina farbująca zawiera ciała
pochodne fenolu lub amin, w szczególności
para - fenylenodtyuamipę lub podobne
związki chemiczne.

Biorąc pod uwagę stosowanie utlenia¬
nia w niniejszym wynalazku,, używa się
katalizatorów, działających jak ,,peroksy-
dazy". Katalizatory powodują ostateczny
rozkład nadtlenków bez wydzielania gazo¬
wego tlenu, a jednocześnie w zupełności
utleniają obecne związki, mogące się łą¬
czyć z tlenem.

Jako wspomniane katalizatory można
użyć oddzielnie lub łącznie sole metali (w
szczególności żelaza), ciała koloidalne (w
szczególności metale i ich stopy), ciała po¬
chodzenia roślinnego (wyciągi z kartofli,
cebuli, ziarn zbóż, chrzanu, czarnej
rzodkwi, grzybów, a następnie z takich ro¬
ślin, jak dynie, arbuzy, melony), ciała po¬
chodzenia zwierzęcego (mleko, krew i cia¬
ła pochodne). Naogół można użyć wszyst¬
kich ciał, które zachowują się w danych
warunkach jak wzmiankowane katalizato¬
ry „peroksydazy".

Można np. postąpić w ten sposób, że
katalizatory dodaje się do mieszaniny far¬
bującej.

Działanie tych katalizatorów przyśpie¬
sza początek utleniania składników mie¬
szaniny farbującej, co tłumaczy się w
większości przypadków nagle) wzrastającą
intensywnością barwy mieszaniny; utlenia¬
nie wzmaga się, a wreszcie staje się zu-
pełnem.

W przypadkach, w których wytworze¬
nie barwnika polega na utlenianiu związ¬
ków pochodnych fenolu i amin, np. para-
fenylenodwuaminy lub związków podob¬
nych chemicznie, gdzie wspomniane utle¬
nianie przeprowadza się zapomocą nad¬
tlenków, a w szczególności wody utlenio¬
nej, w obecności lub bez katalizatorów,
można ulepszyć otrzymywane wyniki, sto¬
sując utrwalenie wykończonego barwnika
na farbowanym materjale przy jednocze-

snem usunięciu w pewnej chwili procesu
ciał częściowo tylko utlenionych.

Powyższy sposób polega na użyciu do¬
datkowego czynnika, takiego jak wyżej
wymienione sole, powodującego szybkie
strącanie produktów utleniania.

Wspomniany czynnik może działać al¬
bo przez zwykły proces fizyczny bez łącze¬
nia się z produktami utleniania mieszani¬
ny farbującej w związek (np. działanie
soli, w szczególności chlorków, alkaljów i
ziem alkalicznych), lub też przez tworze¬
nie z produktami utlenienia mieszaniny
farbującej połączeń chemicznych lub ja¬
kichś związków (np. działanie soli metali
niealkalicznych ani ziem alkalicznych).

Te wyżej wymienione czynniki strąca¬
jące powodują wzmacnianie i utrwalanie
gotowego barwnika na farbowanych mate-
rjałach. Stosuje się je bądź podczas płó-
kania po wyfarbowaniu, bądź też w szcze*-
gólnych przypadkach dodaje się je wprost
do mieszaniny farbującej.

Dzięki wskazanym powyżej czynno¬
ściom oraz ich łączeniu usuwa się częścio¬
wo lub całkowicie ciała nieutleniające się
lub też utleniające się słabo, których obec¬
ność na farbowanym materjale mogłaby
dawać niepożądane skutki, oraz osiąga się
lepsze wyniki pod względem czystości i
głębokości barwy.

Zastrzeżenia patentowe.

1. Sposób farbowania materjałów włó¬
kienniczych, skór, włosów i innych mate¬
rjałów, znamienny tern, że celem zwiększe¬
nia utleniania i uczynienia go dokładniej-
szem, mieszaninę farbującą, zawierającą
nadtlenki, poddaje się oddzielnie lub łącz¬
nie działaniu katalizatorów o wpływie po¬
dobnym do działania katalizatorów ,,pe-
roksydaz", które powodują rozkład nad¬
tlenków bez wydzielania gazowego tlenu,
a jednocześnie utleniają obecne ciała, mo¬
gące się łączyć z tlenem.
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2. Sposób farbowania materjałów ry powoduje szybkie strącanie produktów
włókienniczych, skór, włosów i innych ma- utleniania,
terjałów według zastrz. 1, znamienny tern,
że wraz z utlenianiem związków; pochód- Eugene Schueller.
nych fenolu lub amin zapomocą nadtlen- Zastępca: Inż. S. Pawlikowski,
ków, w obecności katalizatorów lub też bez rzecznik patentowy,
nich, stosuje się czynnik dodatkowy, któ-

Druk L. Bogusławskiego, Warszawa.
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